
República de Colombia

M i n i s t e r i o  d e  M i n a s  y  E n e r g í a

#RESOLUCION  N U M E R O  ,  & 155 DE 19

'11SEP199f  '

Por la cual se aprueban los costos máximos de
reposición a nuevo que serán tenidos en cuenta
para valorar los activos que forman parte de los
Sistemas de Transmisión Regional Y/O
Distribución LOCd dentro del Sistema
Interconectado Nacional, y se aprueban los límites
máximos en tales cargos.

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

en ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las
conferidas por las Leyes 142 y 143 de 1994 y los decretos
1524 y 2253 de 1994 y,

C O N S I D E R A N D O

Que la Comisión de Regulación de Energía y Gas mediante Resolución 099 de
1997, adoptó la metodología para el cálculo de los cargos por uso de los
Sistemas de Transmisión Regional y/o Distribución Local;

Que de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 2 del Anexo No. 1 de la
Resolución CREG-099 de 1997, las empresas transportadoras de energía
debían reportar a la Comisión los costos de reposición a nuevo utilizados
para valorar los activos que forman parte de su sistema, con el fin de efectuar
un análisis comparativo de tales costos, y aprobar los costos de reposición
que se reconocen.

Que de acuerdo con lo establecido en el numeral 6 del Anexo No. 1 de la
Resolución CREG-099 de 1997, la Comisión adoptará una estructura de
costos que considere el promedio nacional, ponderado por energía, de cada



RESOLUCION NU DE 19 11SEP1997 HOJA No:!

L

Por la cual se aprueban los costos máximos de reposición a nuevo que serán tenidos  en
cuenta para valorar los activos que forman parte de los Sistemas de Transmisión Regional
y/o Distribución Local dentro del Sistema Interconectado Nacional, y se aprueban los límites
máximos en tales cargos.

nivel de tensión, con un límite máximo en los cargos de uso de las empresas
transportadoras, del 120% de dicho promedio, con el fin de proteger a los
usuarios de enfrentar sobrecostos por la expansión no económica de los
Sistemas de Transmisión Regional y/o Distribución Local.

Que vencido el plazo para que los transportadores presentaran la información
requerida según la resolución 099 de 1997, se analizó en conjunto e
individualmente la información presentada por los transportadores.

Que la Comisión, en sesión del día once (ll) de septiembre de 1997,
aprobó los costos máximos de reposición a nuevo a reconocer a las
empresas transportadoras para la valoración de los activos de los Sistemas
de Transmisión Regional y/o Distribución Local, así como los límites
máximos en los cargos de uso de cada uno de los niveles de tensión de los
Sistemas de Transmisión Regional y/o Distribución Local.

RESUELVE

Artículo 1”. Costos unitarios máximos de reposición a nuevo.
Para  los efectos previstos en la Resolución CREG-099 de 1997, la
Comisión tendrá en cuenta los costos unitarios máximos de reposición a
nuevo establecidos en el Anexo No. 1 de la presente resolución.

Artículo 2”. Límites máximos en los cargos. De acuerdo con lo
establecido en el numeral seis (6) del Anexo No. 1 de la Resolución CREG-
099 de 1997, establécense los siguientes límites máximos en los cargos
monomios por uso de los Sistemas de Transmisión Regional y/o
Distribución Local del Sistema Interconectado Nacional, a pesos de
diciembre de 1996:

1 Nivel III
! Nivel IIi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .......  (
; Nivel 1

Parágrafo lo. Estos cargos máximos serãn vigentes entre el 1” de enero
de 1998 y el 3 1 de diciembre del 2002, debidamente actualizados según lo
previsto en el numeral ocho (8) del anexo No. 1 de la Resolución CREG-099 de
1997.



DE 19 ll SEPI 3///HOJA No.-

por la cual se aprueban los costos máximos de reposición a nuevo que serán tenidos  en
cuenta para valorar los activos que forman parte de los Sistemas de Transmisión Regional
y/o Distribución Local dentro del Sistema Interconectado Nacional, y se aprueban los límites
máximos en tales cargos.

Parágrafo 2”. Vencido el período de vigencia de los cargos mkimos
establecidos en este artículo, continuaran rigiendo hasta tanto la Comisión no
apruebe los nuevos.

Artículo 3”. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha
de su publicación en el Diario Oficial, y deroga todas las disposiciones que
le sean contrarias.

Dada en Santa Fe de Bogotá, D. C., el día 1 1 SEP 1997

Presidente
Director Ejecutivo



# 155
RESOLUCION NUMERO DE 19 -ll SEPYJ!?‘9+ HOJA No.

Por la cual se aprueban los costos máximos de reposición a nuevo que serán tenidos en
cuenta para valorar los activos que forman parte de los Sistemas de Transmisión Regional
y/o Distribución Local dentro del Sistema Interconectado Nacional, y se aprueban los límites
máximos en tales  cargos.

ANEXO No. 1

Tabla No. 1

# Localización T Estructura Conductor Costo
ctos o AWG

1 Rural Concreto 795 73.8I
; 1

.-.-.
Rural t

Concreto 605 73.8
Concreto 397.5 73.8

73 8

-<-
; I

.-. -..
1 Rural 1 Metálica 1397.5 73.8

1 I Rllral 1 Metálica 1336.4 73.8
; I

I --.--~  I

1 . Rural .-.-. 1 Metálica 1410 1 73.8
I 1 Poste met. 1605 I 149.71 1 1 Rura

1 1 Rural Poste met. 1397.5 I 149.7 1
1 1 Rural poste met. 1336.4 I 149.7 I

Urbana
Urbana
Urbana

-Concreto 795 73.8
Concreto 605 73.8
Concreto 3 9 ’ r 713 O

- -

m‘--

II .a I J.”

I Irharla 1 Concreto 1336.4 73.8
’ D 73.8

15 73.8
3 805 73.8
3 397.5 73.8

Urbana Metálica 336.4 73.8
la Metálica 410 73.8

Dnc+-  mgt. 605 204.8
II Poste met. 397.5 204.8

Poste met. 336.4 204.8

-.--..-

‘> I D,,r-al 1 C o n c r e t o  1795 1 i 4 9 . 7
I 1 Concreto 1605 1 149.7
I 1 Concreto 1397.5 1 149.7



RESOLUCION  NUdRO f 5 5D E  1 9 HOJA No. 5i//

Por la cual se aprueban los costos máximos de reposición a nuevo que serán tenidos en
cuenta para valorar los activos que forman parte de los Sistemas de Transmisión Regional
y/o Distribución Local dentro del Sistema Interconectado Nacional, y se aprueban los límites
máximos en tales cargos.

Tabla No. 2



155
RESOLUCION ER0 D E  1 9 9 1 XP lQQ7

“ / / /H O J A  N o . -

Por la cual se aprueban los costos máximos de reposición a nuevo que serán tenidos en
cuenta para valorar los activos que forman parte de los Sistemas de Transmisión Regional
y/o Distribución Local dentro del Sistema Interconectado Nacional, y se aprueban los límites
máximos en tales cargos.

Tabla No. 3 <<,,,, ,,,._............<<<............  . . . . . . . . . . . . . .,,,,,, ,,, ,,<,,,,,, ,,
~~~~~:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~.~:~~
; :::,:,:,:,:,::::::.,.,,iii....,.....,  ,.,_< <, ,.,.,.,. .,.,.,.,.....................,.......,~,~,~,~,  :,:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:.:::::::.:.:.:::.:.:.:::::::::::::~~~:.:.:.:.:.:.:.:.:.~~.:.:.:.:..,.., :;;;;~~~‘:‘~‘~~~  : : : : : :. .<v. . . ...< ,<,,,<,~~~~~~~~~~:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
i’: “‘,‘A’,‘,‘.‘.‘.‘<  ‘<‘,‘:‘:‘,‘.‘.‘.‘.‘......,.............:  . . . . ‘.......‘.Z  . . . . . . . . . . ..<................ . . . . . . ““““““.‘.‘.‘....

““~‘~‘~‘~‘~‘~‘~‘.‘.‘~.~.~.~.~.~.~.....:....~...~.~.~.....~...  .“...................‘.‘....,‘,.,.,................: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~~~ ,....
“‘::::::.._.<.,,.“.‘.  . . . . . . . . . . . . ,...,______,_,,,,,,,,_,.,.,.,,,,. “_ . . . . . . . . . . . . . . <,....,..,.....<.........  . . .

“““”  “““““““” “““““.“““““...““‘.““““““““““‘....’...’....  . ..i.............. <, ,, ._,,:::, ,,,,,<, ,::::::, ,<,<,, ,,_ ,....,; ,,, ,,,, ,::: :, ,,.‘..‘.“‘..““““““““““‘.‘.“‘.“‘.‘.’.  “““V..  . . . . . . . . . ...< <, ,. .___.,.,.,,,,,,  <<<<,, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..~.~.~..  .,...,...,...__,.,~,~,.,.,.,.,,,,,___
‘.‘.‘.‘.‘.‘.‘.‘..............‘.‘.’.’. . ..“““““““““““‘.....““““.‘.’  ““““.,..........“‘.‘,.,.,.,.,.,.,.,.,....,,,,,.~.,,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,~,~~~~~~,,~.,.,.,.,.,.,.,.,,,,,,,,,““““““‘......“i”“::  “‘.‘.‘.. ,......“i.‘. . . . . . . . . . .._. .,<,., <, ,, ,,,,,,,,,_____,,,,,,,,,,,  ,_ ,,,,,,““““.“““““““‘.‘.‘.......““.‘.’ . . . . . . . . . . . ..~...i.....................,,.,.,.,,,,,,,~~~,,,,,,,,,,~~~,~,,,,,___,,,__,_____,

““““:‘:‘.‘.‘.‘.‘.‘.‘.‘.:................  . ...<..<.,.,.,.,.,.......,.,.. _, _, .,.,., _ ,,,,,_ _‘.‘.‘.‘.<...<.i.....‘.‘.‘. _,<,,<,,,,,,,,,,,,,,, ,, ,, ,,_,,,,______,,  ,_, ,,, ,,,
>y: .,<,<<<<<,.<.,.,. . . . . . . _,,_,,,.,.,.,.,.,.,.,~,~,~,.,  ,i”;rz,,,,,,,,  ,,,,:,:. . . . . . . . . . ..<.<.........,.  .,.,.,.,.,./,,, ,,,,,,,,,<,,,,,,,, :,:,y,, ,, ,,, _ : ,,,,, ,,

. . . . ..<<<....... ____,<  <,
1 Conductor1 Costo# 1 # de Fases1 Localización 1 T Estructura
IoAWGI I

rl 1 7F I U r b a n a

21
3F
3F

3F
3F
3F

. ..--
1 Concreto 1 410 1 15.60

Urbana 1 Concreto 1 l/O I
Rural
Rural Concreto I l/O 1 15.60

Urbana Concreto
Urbana Concreto
Urbana Concreto

447 27.0
336.4 27.0

410 27.0
ll0 27.0

1 1 3F 1 Urbana 1 Concreto 410 27.0 1

II 1 I 3F
I --~~
I Urbana I Concreto

imil
Urbana Concreto 1 l/O 1 27.0 1
Urbana Subterránea 1 600 12’
Urbana Subterri
Urbana Subterri
Urbana Subten
Urbana Subten
Urbana - “-1 sumerránea  1 l/O I113.601

1 3F
1 3F
1 3F
1 3F
1 3F
1 3F
1 3F



f 155  DE ,9 11 %~jggtRESOLUCION  NUM RO
3
/ l/H O J A  N o . -

Por la cual se aprueban los costos máximos de reposición a nuevo que serán tenidos en
cuenta para valorar los activos que forman parte de los Sistemas de Transmisión Regional
y/o Distribución Local dentro del Sistema Interconectado Nacional, y se aprueban los límites
máximos en tales cargos.

Tabla No. 4

~1
Ibterránea  I l/O II

Subterránea Prom. varios 61 .lO



Q fg!i DE ‘19 llSEPwRESOLUCION  N U M R O 8///H O J A  N o . -

Por la cual se aprueban los costos máximos de reposición a nuevo que serán tenidos  en
cuenta para valorar los activos que forman parte de los Sistemas de Transmisión Regional
y/o Distribución Local dentro del Sistema Interconectado Nacional, y se aprueban los limites
máximos en tales cargos.



R E S O L U C I O N  NU &RO 1 5 5 DE 19

Por la cual se aprueban los costos máximos de reposición a nuevo que serán tenidos  en
cuenta para valorar los activos que forman parte de los Sistemas de Transmisión Regional
y/o Distribución Local dentro del Sistema Interconectado Nacional, y se aprueban los Iímites
máximos en tales cargos.



R E S O L U C I O N  NUdkRO  ’ ’ ’ D E  1 9 11 SEP 1997 ‘y//H O J A  No.-

Por la cual se aprueban los costos máximos de reposición a nuevo que serán tenidos  en
cuenta para valorar los activos que forman parte de los Sistemas de Transmisión Regional
y/o Distribución Local  dentro del Sistema Interconectado Nacional, y se aprueban los límites
máximos en tales  cargos.

Tabla No. 7

Monofasicos 1 Costo 1 Trifásicos ì costo
I KVA 1 I K\/A

37.5 I 1.07251 75
50 1.24921 112~5

I I I
..- .-- . .-.-

I75 1.59631 150 2.8090 4.3929

t

.-- I . .----

167.5 I 2.94671
I Ion I 1 9606I 225 4.3929

300 5.5238
400 6.1824
500 7.2972
630 8.8825
800 10.5538
1000 14.8747



R E S O L U C I O N  NUiikROf5’j.  DE 19 1 1 SEf’ 1997

Por la cual se aprueban los costos máximos de reposición a nuevo que serán tenidos  en
cuenta para valorar los activos que forman parte de los Sistemas de Transmisión Regional
y/ o Distribución Local dentro del Sistema Interconectado Nacional, y se aprueban los limites
máximos en tales  cargos.

Tabla No. 8

Pararrayos monofáicos
Equipos de flexibilidad y otros
Condensador 50 KVAR
Condensador 1 OO KVAR

N2 I 0.22

N2 I 0.63
N2 1.42

Condensador 200 KVAR I N2 I 2.51
Condensador 300 KVAR N2 3.76

! N2 I 0.531Cuchillas 13.8 kV
Equipo de transferencia automatica de cama 13.8 kV- -.. -. - - _ I N2_- II 3 5 . 4 5 1--. .-
Interruptor trifásico en ace”-  1n - ‘~”!ne l J . õ  K V . 1 N2 ! 9.4’  *I44

Reconectador trifásico en aceite 13.8 kV I N2 I -i15.94
[Reconectador monofásico en aceite 13.8 kV ! N? r 5.821

1Re ulador  13.8 kV I N2 I 28.891,-‘----‘ ._.- .__

ionador de ooeracion baio caraa 13.8 kVSec
Suiches  en SF6 13.8 kV

Suiches trlDOlar  Para ODer. Dalo caraa  1 J.U  KV.

I _- _-..

I N2 I 12.134
I N2 I 18.02
I NZ I 0.83

Cuchillas 44 kV N3 2.45
Equipo de transferencia automatica de carga 13.8 kV N3 46.05
Reconectador trifásico en aceite 34.5 kV N3 20.73
Regulador 34.5 kV I N3 I 0.00
Suiches tripolar para oper. bajo carga 34.5 kV. N3 8.82

Presidente

A0 E RCADO DIAZ
// Director Ejecutivo


